reliquiis asportaverunt. Satellites autem illorum ubique diffusi sunt, et quidquid humanæ vitæ commodum repererunt, flentibus monachis et vociferantibus, irreverenter rapuerunt. Ibi nimirum, rapacitatis habenis omnino relaxatis, neminem reveriti sunt, sed libros et vestes, variamque suppellectilem tam monachorum quam clientum eorum diripuerunt, et perscrutantes omnia quæ pridem, monachis, ut dictum est, ipsi pandentibus, compererant, sustulerunt. Denique juncti reliquæ multitudini, de Neustriæ finibus exierunt, et sic omnes conglobati ad natale solum cum præda repedare festinaverunt.

XII. *Uticenses monachi corpus fundatoris sui sequi decernunt. B. Ebrulfi reliquiæ dividuntur.*

Uticenses autem in tanta desolatione nimis lugubres effecti sunt, et quid agerent, vel quo irent, amissis omnibus nescierunt; consideratis tamen eventibus, cum translato Patre sancto peregrinari decreverunt.

Quidam senex venerabilis, nomine Ascelinus, Utici præpositus erat, officiumque prioratus secundum opportunitatem temporis diligenter agebat. Hic, dum vidisset monachos et eorum vernulas in nimio constitutos mœrere, et omnes velle locum pariter desolatam derelinquere, Patremque beatum peregre sequi cum hostili agmine, multa secum revolvens subtili meditamine, decrevit ibidem cum timore Domini finem suum exspectare. Denique cunctos fratres accersit, et in unum congregatis ait : « Pro peccatis nostris, et patrum nostrorum, divina percussio super nos descendit, et terribiliter irruens, nos et nostra penitus contrivit, irreparabiliterque dejecit. Ecce Judex omnipotens, sicut per manus Nabuchodonosor et Chaldæorum Jerusalem et templum Salomonis destruxit, sanctuariumque suum juste humiliavit, sic per manus Hugonis atque Francorum hunc locum pluribus modis affligendo puniit; præcipue, quod supra omnia dolendum est, ossibus beati Patris Ebrulfi aliisque sanctorum reliquiis nos privavit. Vobis autem, quos sequi pignora patris nostri video, hoc plurimis pro occasionibus prohibere non audeo, quia tota hæc jam deserta est regio, et inter bellantium D arma principum inermes cucullati carent victu necessario. Ite cum Dei benedictione, et benigno Patri, qui vos hactenus aluit in sua regione, fideliter servite, cum eo peregrinantes in aliena regione. Ego autem Uticensem locum non relinquam, sed hic, ubi multis bonis potitus sum, Creatori meo serviam, nec inde quandiu vitalis calor in me fuerit, non recedam. Scio quod multa hic sanctorum requiescunt corpora, et hunc locum sancto Patri designavit visio angelica, ubi se deberet ad multorum ædificationem in spirituali exercere militia. Multi fideles hic altissimo Regi obtulerunt grata sanctæ vitæ libamina; pro quibus jam in Elysiis sedibus coronati perceperunt præmia. Hic in bona spe, vobis discedentibus, remanebo, lo-

silvestrem, antecessorum sequax, in no-  
Domini servabo, donec prosperius nobis  
arrideat, donante ipso dominantium Do-

ictis, mœsti fratres ab invicem divisi sunt.  
es itaque modo et clientes eorum natale rus-  
runt, et associati hostibus, plorantes ossa  
i secuti sunt. Omnes quippe tam monachi  
amuli eorum fere xxx erant, qui conglobati  
nis pedetentim adhærebant. Porro ipsi eos-  
ne cognoscebant, sed nullam illis familia-  
impendebant, quia suspectos formidabant,  
pretioso thesauro furtim privarent Francos,  
ant. Benignus autem Dominus, qui erroneos  
t, ut rectum ad callem reducat, conversos  
i affectu demulcet, mirisque modis indigen-  
tfragium exhibet.

a nocte post exitum de Neustria, exercitus  
qui Campus dicitur, castrametatus est, et  
mestionem cœnæ a quibusdam parasitis ca-  
et incongruus sermo exortus est. Unde  
mimus duci jocose dixit: « Notumne vo-  
l, domine dux, quod Herluinus cancellarius  
ulfus cubicularius fecerunt? Cadavera quo-  
n rusticorum in Normannia effoderunt, et  
lulusi, sanctas reliquias esse putantes, in  
tua collocaverunt, et secum in Galliam  
iter deferunt. » Cumque dux nomina eorum  
set, jocularior ait: « Ebrulfus, Ebremundus  
bertus. » Porro Franci, quia minus usitata  
ent hæc vocabula, et nescirent quanta præ-  
tis viris ante Deum in cœlis esset gloria,  
i sunt in multa verba otiosa et derisoria.

prima noctis vigilia, ut quies somni morta-  
ressit, Altitonans de cœlo terribiliter into-  
almina cum nimis coruscationibus emisit,  
rem cum sociis nebulationibus, qui sanctis  
s detraxerant, percussit; quibus extinctis,  
et totum ejus exercitum haud modice deter-  
i crastinum mane dux omnem exercitum  
avit, cancellario sancta reverenter deferri  
corpora præcepit, et omni exercitui jussit  
quam de loco illo migrarent, sanctis reli-  
vrote offerrent. Flebiles quoque monachos  
entulis suis accersit, quis et qualis fuerit  
ulfus et socii ejus, ab eis requisivit; respon-  
et referentes venerabilium gesta virorum

audivit, ac ad audiendum optimates Bel-  
acriter ascivit. Interea maturitatem et sim-  
m Uticensium pie consideravit, instinctu-  
i, qui suorum ubique miseretur, condolens  
xit: « Ossa Patris vestri, quæ sequimini  
omni auro et argento pretiosiora habeo.  
iam pro amore illorum faveo, et vestri cu-  
rens, cancellario præcipio ut vos honorifice  
habeat, omnesque oblationes, quæ sanctis  
offerrentur, vobis annuat, donec Aurelianus,  
icatus mei caput est, perveniat; ibique  
bo vobis, unde victum sufficientem habeatis. »

PATROL. CLXXXVIII.

Uticenses itaque inter externos spe melius habiti  
sunt, et ingentem quotidie munerum copiam a fi-  
delibus receperunt, affatimque donis, quæ necessi-  
tas infirmantium, seu bona voluntas devotorum  
extorsit, opitulante Deo refocillati sunt. Cumque  
Aurelianus venissent, et præliatorum turmæ armi-  
geris et equis domos per totam urbem occupassent,  
monachi cum sanctorum pignoribus in clibanum  
quemdam diverterunt, ibique necessario prima  
nocte hospitati sunt. Cives ergo postmodum in  
honore sancti Ebrulfi basilicam ibidem construxe-  
runt, meritisque sanctorum infirmantibus sanitatum  
beneficia divinitus plura collata sunt. Herluinus  
cancellarius abbas erat Sancti Petri de Puncto,  
ibique venerabiles reliquias Hugonis Magni colloca-  
vit imperio. Tunc Radulfus de Dragiaco hujusce-  
modi prædæ partem suam requisivit, nec pro quo-  
libet pretio portionem suam indulgere cuiquam  
voluit. Hic nimirum inclytus erat Suessionensium  
civis, præcipuus ducis camerarius, pollens posses-  
sionibus amplis, honoribus et divitiis, fideque  
clarus et virtutibus aliis. Tanto igitur baroni nemo  
audebat injustitiam ingerere, sed communi decreto  
in conspectu judicum allatæ sunt et divisæ reliquiæ.  
Herluinus quidem, quia sacerdos erat, et abbas  
canonicorum Sancti Petri, et capellæ ducis capella-  
norum maximus, caput et majorem partem ossium  
sancti Ebrulfi, librum quoque, et arulam argento  
coopertam, et cambutam atque cinctorium ejusdem,  
chartasque donationum sibi retinuit; reliquam  
vero corporis partem Radulfo tradidit. In parti-  
tione aliorum ossium nulla difficultas fuit. Aurelia-  
nenses enim ossa sancti Ebremundi abbatis sibi  
elegerunt; ossa vero sancti Ansberti monachi Ra-  
dulfo dederunt. Ipse vero cum tanto thesauro Res-  
bacum festinavit, et eidem cœnobio, quia frater et  
amicus erat, devote obtulit. Resbacenses autem  
candidis holosericisque vestibus induti processe-  
runt, cum cereis ardentibus et thuribulis fumanti-  
bus reliquias tripudiantes susceperunt, et usque  
hodie reverenter custodierunt. Tunc Radulfus, ut de  
beneficiis suis ecclesiastica res augmentaretur,  
Portum Alnonis et Bonolium donavit, et ne quid  
deesset ad condendas eorum thecas, magnam auri  
argentique quantitatem donavit, pro quibus exeniis  
idem heros in ecclesia, ut defunctus est, sepeliri  
meruit.

In hujusmodi permutationibus exteri cultores  
falluntur; sed benevolentia pleni, facilem veniam  
non malitiosi erroris consequuntur. Nactas quippe  
furtivum reliquias pro posse suo sublimant, sed de  
peregrino in sua indagazione Ansberto errant;  
quem plus justo promoventes, archiepiscopum Ro-  
thomagensis autumant. Verum audacter assevero  
quod plurima investigatione edidici sine dubio.  
Uticensis nimirum Ansbertus ille juvenis est, qui  
sine viatico repente defunctus est, sed mox a  
sancto Patre Ebrulfo resuscitatus est. Denique,  
percepta communione, migravit ad Dominum, et

sanctorum feliciter adeptus est convivium. Rothomagensis autem Anshertus cum Wandregisilo abbate et Gwlfirano archipræsule Senonensi Fontinellæ servatur, debitaque a suis reverentia quotidie honoratur. Hæc de partitione corporis S. Ebrulfi veraciter notavi, sicut a religiosis et veracibus silicerniis jam dudum audivi.

XIII. *Ascelini in Uticensi eremo gesta.*

Defuncto Hugone Magno, filius ejus Hugo Magnus in ducatu successit, et ortis quibusdam simultatibus inter Carolum et regni proceres, Hugo regnum obtinuit, et hæredibus suis usque in hodiernum diem reliquit. Goisfredus, Andegavorum comitis filius, præfati Hugonis filiolus fuit, ab eo educatus ad virile robur crevit, adultus arma militiæ ab eo accepit. Qui mortem patris ut in curia regis audivit, mœstus a rege jus hæreditarium requisivit, et de ossibus sancti Patris Ebrulfi, cujus miracula sæpe viderat, Aurelianis positus, sibi aliquid dari obnixè poposcit. Hugo autem, quia præfatum juvenem multum dilexit, paternum honorem illi concessit, et partem reliquiarum S. Ebrulfi erogavit. Ille itaque Andegavensilium reliquias S. Ebrulfi primus exhibuit, quas in ecclesia S. Maimbodi usque nunc veneratio devotorum excolit. Uticenses autem monachi, qui cum corpore sancto peregrinati sunt, opitulante Deo, benignum apud externos hospites affectum invenerunt, abundantiamque panis et vini pisciumque, quos Ligeris fluvius suppeditabat, habuerunt, multimodasque mobilis fortunæ varietates experti, finem suum in Gallia sortiti sunt.

Ascelinus vero senex Uticensem eremum cum paucis pauperibus incolis incoluit, et Ascelinum nepotem suum, atque Guitbertum de Gaceio, et Haimonem de Telleia, aliosque pueros enutrivit, et communes litteras, ut in illo loco quotidianum Deo servitium exsolverent, docuit. Quodam die circumpositos eremicolas undique convocavit, festivitatis diem illis denunciavit, dieque constituto solemnitatem pro modulo suo celebravit, et inter missarum solemnias sermonem astanti populo fecit. « Divinas, inquit, comminationes formidare debuimus, sed obdurato corde quæ dicebantur audientes parvipendimus, donec virgam ferientis, ut nequam servi, persensimus, acriterque percussi, medullitus dolentes ploramus et lugemus. Olim dum Daci, qui adhuc pagani erant, cum Hastingo Neustriam vastaverunt, et rursus Rollone cum suis sæviante, plures ecclesiæ cum urbibus et oppidis desolatæ sunt, nos, suffragante Deo, in silvestri sterilique rure latuimus, et debacchantium gladios, licet in timore nimio et egestate, sospites evasimus. Nunc autem super nos tempus iræ, proh dolor! irruit, et ex insperato Creatoris ultio nos circumvallavit, et per manus eorum in quibus hospitalitatis tenore confidehamus, sacris ossibus, quæ omnibus divitiis chariora sunt, spoliavit. In sacris Scripturis legi-

mus quod *repoluit tabernaculum Silo Dominus, et tradidit in captivitatem incircumcisis Philistiim* (95) *tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus* (Psal. LXXVII, 60). Nobis autem simile iudicium nunc contigit. Corpora sanctorum perdidimus, in quibus spem nostram maxime posuimus, sociisque peregre polyandra Patrum sequentibus, nos pauci et debiles in inculta solitudine remansimus. Cæterum, quamvis Franci ossa sancta transtulerint, et libros atque vestes, aliaque pretiosa nobis necessaria diripuerint, sepulcra tamen et pulverem sanctissimæ carnis nobis reliquerunt, et alia sacra quæ secum deferre nequiverunt, nobis favente Deo, ad magnam consolationem inviti dimiserunt. Nos autem non negligenter ea tractare debemus, imo derelicta nobis ab hostibus diligenter recondamus, et veneranter servemus. Miserante Deo pilum de barba S. Petri apostoli adhuc habemus, quem beato Ebrulfo ad dedicationem hujus ecclesiæ destinavit papa Romanus. Alias quoque pretiosas reliquias novimus, quæ in hac basilica reconditæ sunt a priscis patribus. Laudo, si placet vobis omnibus, ut nunc universa revolventes videamus, et tuto in loco propter sacrilegos recondamus, donec, revelante Deo, manifestentur futuris cultoribus. » Annuentibus cunctis et laudantibus, senex missam complevit, finitaque missa, populum cum benedictione dimisit, puerosque scholasticos ad ministerium thuribuli et candelarum retinuit. Deinde cum cæmentario quodam ad tumulum Sancti Ebrulfi accessit, laminam reverenter amovit, sanctæque carnis pulverem instar tortellorum conpressit. Pixidas vero plures protulit, ac phylacteria, in quibus erant sacra cum inscriptionibus suis pignora. Denique pueris ut irent manducare præcepit, et ipse cum macione et maturis necessariisque ministris reliquias in maceria recondidit, ideoque pueros, ut arcanum eos late-ret, abesse compulit. Ab ipsis nimirum post multos annos hæc audivimus, sed certum locum ubi reliquæ positæ fuerint, scire nequivimus, quia ipsi relatores a collocatione pignorum exclusi fuerant, ut diximus.

Hæc itaque contigerunt Richardi primi ducis tempore, qui duobus et quinquaginta annis præfuit Normanniæ, et sicut supradictum est, in primis exsilium et magnas tribulationes pertulit, sed postmodum, opitulante Deo, compressis inimicis strenue prævaluit. Inter sævas tempestates bonus senex Ascelinus monachatum usque ad decrepitam ætatem servavit, moriensque Ascelino clerico, nepoti suo, tutelam Utici commisit. Qui juvenili levitate fervens, silvestrem vitam, et urbanis a faciliis separatam odio habere cœpit, discendique causa Galliam expetiit, inventaque deliciarum copia fere 20 annis ibi habitavit, et per diversos gradus usque ad sacerdotium ascendit. Carnalibus itaque oblectamentis irretitus, in Francia, instanti prosperitate

turgens, per omne tempus vitæ suæ usque ad senectam oblitus est omnia quæ sibi antecessores sui dimiserant in Normannia.

XIV. *Uticus depopulatur, et diruitur. Quomodo Uticense cœnobium ex ruinis restauratur. Primi Uticenses abbates.*

Interea, obeuntibus vel abeuntibus incolis, Uticus in solitudinem rediit, et remotis hominibus in oratoriis et domibus ingens silva crevit, et habitatio ferarum multo tempore ibidem exstitit. In provincia Belvacensi, Restoldo cuidam presbytero per visionem tunc dictum est : « In Normanniam ad sanctum Ebrulfum vade, ibique perfrueris dierum longitudine et felicis vitæ jucunditate. » Hic ergo natale solum egressus est, et Neustriam pervagatus est, et habitationem Sancti Ebrulfi quæsit, sed per multos dies quærens, neminem qui sibi demonstraret invenit. Denique apud Montfortem Sancti Ebrulfi veterem basilicam reperit, ibique multo tempore habitavit, credens quod illum locum sibi cœleste oraculum seminique suo insinaverit.

In territorio Balgenzaii cuidam pagensi taurus nomine Fala erat, qui sæpe gregem armentorum relinquens, in saltum currebat, et a possessore cum familia et canibus diu quæsitus, inveniri nequibat, sed post v vel vii dies, dum irrecuperabiliter perditus putaretur, repente sospes redibat. Hoc itaque frequenter factum est, et hujusmodi res in consuetudinem versa est. Ludus inde vicinis intuitibus agebatur, et libera juvenco facultas eundi vel redeundi permittebatur. Post aliquod tempus curiositas pastorum indignata est, et discursus tauri pertinaciter explorare conata est, ipsumque per spissitudinem luci secuta est. Sagacem etiam indagatorem nomine Duiletum sibi adjunxit, qui more canum vestigia tauri sagaciter investigavit, donec illum coram altare Sancti Petri apostoli jacentem, quasi oraret ibidem, invenit. Maceriæ siquidem disco opertæ erant, nisi retibus hederæ, et ruinæ antiquorum ædificiorum spectantibus patvere. Condensa silva crevit intus et extra, ubi nemo habitaverat per annos L. Tunc albescentes silicernii, hæc audientes, rememorati sunt quod, sicut patres eorum illis narraverunt, sanctus Ebrulfus, alii- que plures mundi contemptores illic habitaverunt.

Rediviva quoque visio, Restoldum repetens, redarguit quod primæ jussioni non plene adhuc obaudierit. Cumque presbyter sollicitè inquireret quomodo jussioni gratiosius obtemperare deberet, dictum est illi quod deberet Uticum adire, ibique sancti sequax Ebrulfi Deo militare. Restoldus ergo, pristina Montfortis habitatione relicta, Uticum perrexit, ibique, cum conjuge et Ilberto filio suo, primus habitavit.

Tunc Guazso de Montforti nobilis miles fuit, qui timore Dei plenus, in corde suo pie proposuit ut omnes in vicinio suo ecclesias, quæ vetustate et

incuria in multis desolationibus, quas supra memoravi, dirutæ erant, restauraret, et ad tam laudabile studium omne ingenium suum cum tota possibilitate et substantia medullitus applicaret. Hic nimirum basilicam veterem Sancti Petri apostoli propriis sumptibus reparavit, taliq; studio cunctipotentem Deum sibi placare desideravit. Quodam mane, dum bubulcus ejus boves in colle super rivulum Caretonæ custodiret, et inter parietinas ubi fecundior herba esset excubaret, ecce peregrinus ei quidam astitit, ibique quasi labore itineris fessus resedit, et cum eodem aliquandiu confabulari cœpit. « Celeriter, inquit, ad Guazsonem vade, et dic ei ut confestim veniat ad me. » Cumque bubulcus ad herum suum cucurrisset, et peregrini verba intimasset, ille pigritia detentus, jussis non obsecundavit, sed peregrinum mox per famulum ad se venire præcepit. Ille vero iterum et tertio clientem direxit, sed obstinatus heros, nescio quibus occupatus, non ivit. Cumque bubulcus tertio redisset, dominumque suum nolle venire nuntiasset : « Veni, inquit senior, et diligenter intende quæ loquor. Hic locus a prisco tempore divina benedictione sanctificatus est, et sanctissimis reliquiis ditissimus est. » Hæc dicens, candidus relator surrexit, in medio aræ sedem altaris Sanctæ Dei genitricis Mariæ ostendit, itemque aram Sanctæ et individuae Trinitatis ad Orientem monstravit. Deinde obstupenti bubulco adjunxit : « Si dominus tuus ad me venisset, dummodo ipsum per te accersivi, secretum thesaurum ostendissem illi, unde posset hic antiquam reparare basilicam, et rursus alium arcana prodidisset, quod toti Normanniæ lætitiâ peperisset ingentem. » Cumque famulus hæc ad ultimum audisset, et reciproco calle audita Guazsoni retulisset, ille tunc festinus equum ascendit, et perveniens ad locum desiderabilem, nuntium non invenit. Mæstus ergo pro tarditate sua nimis factus est, et a servo, quæ de sanctificatione loci, et de duobus altaribus audierat, avidè perscrutatus est.

Deinde cum Radulfo Fraxinello, Turulfi filio, qui tunc temporis ejusdem loci capitalis dominus erat, collocutus est, Deoque juvante basilicam, in honore perpetuæ Virginis Mariæ restaurare conatus est. Operantes antiquam ruinam effoderunt, et ingentem lapidum copiam invenerunt, unde inceptum opus instanter perfecerunt. Ibi multa mausolea nobilium personarum invenerunt, in quibus regum et pontificum corpora, ob insignia quædam quæ ibidem receperunt, condita fuisse seniores asserunt.

Nonnulla etiam signa divinitus ibidem acta sunt. Harduinus enim quidam eques ingens saxum inter lapides ecclesiæ vidit, quod ad opus suum concupiscens, in domum suam devexit, ibique aquarium sibi suisque jumentis facere voluit, sed post inceptam cavationem in languorem cecidit. Eo languente, Gumfoldus de Tolchela, pagensis eques,

visionem vidit, qua edoctus Harduinum ægotantem visitavit, et sacrum ad pristinam sedem revehi saxum commonuit, alioquin illum inevitabiliter moriturum prædixit. Quod audiens æger, familiam actutum convocavit, quadrigam cum bobus coaptari præcepit, saxumque ad Sanctam Virginis Matris ædem reduci obnixè rogavit. Saxo itaque in curru levato ipse superpositus est, et lapide de sacra domo, quem rapuerat, reddito, reatum confessus est, et omnipotentis Adonai clementiam exoravit, et mox sanatus est.

Multa quidem et alia signa ibidem perpetrata sunt, quæ, deficientibus terrigenis illius temporis, oblivioni tradita sunt; quia pro penuria scriptorum, quibus tunc Neustria maxime carebat, scripta non sunt.

Ea tempestate, Guillelmus, Geroii filius, dominatum Escalfou tenuit, et in silva fontem Sancti Ebrulfi, et super rivulum Carentonæ veterem ecclesiam Sancti Petri apostoli esse audivit. Qui curiositate ductus omnia perlustravit, locum Dei cultoribus idoneum vidit, reverenter laudavit, ibique Restoldum et Ingerannum eidem loco presbyteros delegavit, eisque victum sufficientem de redditibus Escalfou ordinavit. Processu vero temporis, ut in tertio hujus operis libro pleniter notatum est, a præfato Guillelmo et fratribus, ac nepotibus ejus Ulicense cœnobium restauratum est, et labore studioque Gemmeticensium regulariter institutum est.

Anno siquidem Dominicæ Incarnationis 1054, Theodericus, Gemmeticensis monachus, abbatiæ curam suscepit, et neophytum gregem per octo annos pie et prudenter educavit, atque secundum Normani Sancti Benedicti ambulare in lege Domini digniter docuit. Deinde, ut in præcedentibus dictum est, onus regiminis fastidivit, mœstis præsulibus, Maurilio Rothomagensi et Hugone Lexoviensi, ultro deposuit, terrena spernens exilium petiit, cœlestemque Jerusalem desiderans, terrestrem videre laboravit. Tandem in Cypro insula in ecclesia Sancti Nicolai ante altare Kal. Augusti obiit, ibique a conventu monachorum venerabiliter sepeliri meruit, et frequentibus miraculis in ægrotorum curationibus coruscavit. Heroicum quoque super illo epitaphium sic edidi :

*Ecclesiam primus Ulicensem Theodericus  
Rexit, et edocuit bona quæ prius ipse peregit.  
Annis tricenis monachus ipse rigorem  
Gessit, et in Satanam toleravit ovanter agonem.  
Officium patris octonis exercuit annis,  
Inter silvestres, ubi pauper mansit, homones.  
Ipsè, manu propria scribendo volumina plura,  
Ecclesiæ natis dedit exemplum bonitatis.  
Denique Jerusalem peregrinus pergere cepit.  
In Cypro vitæ finem tumultumque recepit.  
Ultima vidit eum quintilis lux morientem,  
Quem foveat Christus patris in thalamo renitentem,*

XV. *Ulicenses monachi quasdam patroni sui reliquias obtinent. Successio Ulicensium abbatum.*

Ulicenses monachi corpus patroni sui non se ha-

bere doluerunt, et quomodo sibi redderetur multis modis quæsierunt, nec adhuc invenire valuerunt. Et quoniam totum desiderium suum super hac re nondum impleverunt, jam plures reliquias diversis modis procuraverunt, variisque temporibus, favente Deo, reduxerunt.

Fulco, præpositus Ulicensis ecclesiæ, qui postea Divensis abbas factus est, a Guillelmo Notho rege Anglorum ad Bertam comitissam pro privatis causis in Brigiam missus est. Tunc per quemdam capellanum comitissæ, quem natione Normannum cognovit, quia familiaris ecclesiæ Resbacensis erat, dentem sancti Ebrulfi obtinuit, ac ad Ulicensem ecclesiam remeans, gaudentibus cunctis attulit.

Regnante Ludovico rege, quidam canonicus nomine Fulbertus Parisius erat, qui os integrum de spina sancti Ebrulfi habebat, quod capellanus de capella Henrici regis Francorum subtraxerat, eique jamdudum pro amoris pignore dederat. Timens autem pro diversis causis illud habere, Fulcone presbytero Manliæ mediante, accersiit Guillelmum de Mosterolo priorem Manliæ, eique reliquias tradidit deferendas Ulicensi ecclesiæ. At ille gaudens munus excepit, et jussa quantocius complevit. In itinere dum festinaret, sancti Patris sensit suffragium. Præfatus enim prior in cibo venenum nescius manducavit, quod protinus equitantis per membra et viscera sese diffudit. At ille, ut mortem cordi vicinam sensit, formidolosus ad Deum exclamavit, et ut sibi per merita sancti Ebrulfi misereretur oravit. Factis itaque precibus et votis, venenum evomuit, citoque sanatus salvatori suo gratias egit, et reliquias Ulicensi cœnobio lætus exhibuit, atque easdem argento decenter inclusit.

Anno ab Incarnatione Domini 1130, Guarinus, septimus abbas, Resbacum adiit, ubi medietatem corporis sancti Ebrulfi esse audierat. Cum præfato Patre duo monachi profecti sunt, Odo namque de Mosterolo, et Guarinus Sagiensis, ut sancta Patris sui pignora quærerent, comitati sunt; quibus plurimæ difficultates contigerunt. Natalis enim, Resbacensis abbas, aberat; voluntas conventus, non ut hospites, sed ut hostes, eos cavere erat. Par etiam incolarum alienatio, verbis desolatoriis ut fugerent, deterrebat. Bonum tamen desiderium quod habebant, crescebat, eosque magis ad effectum pertrahebat. Abbas ergo, dimissis duobus sociis apud Resbacum, prælati schemate deposito, iter arripuit laboriosum, et quasi pauper monachus equitans, occursum non erubuit obviantium; sed Natalem abbatem obnixè quæsit, ad curiam Tedbaldi comitis adiit Ruginacum municipium. Secunda vero die ad abbatem venit, nec quis esset, sed quid quæreret indicavit. Ille autem Claras-Valles se ire velle intimavit, et si secum ire vellet annuit. Ambo itaque cum suis famulis Claras-Valles abierunt, benigne a fratribus illius cœnobii suscepti sunt, qui Regulam sancti Benedicti omnino ad litteram observare satagunt. Dominum vero Bernar-

dum, illius monasterii Patrem, quæsierunt, cum eo locuti sunt, et plurima sciscitantes, magnam in eodem sapientiam invenerunt. De sanctis enim Scripturis luculenter tractavit, et votis eorum et interrogationibus satisfacit. Causam quoque Uticensium ut audivit, Guarinum abbatem benigniter adjuvit, litterasque exhortatorias Resbacensi conventui destinavit. Denique Guarinus abbas, cum Natali abbate reversus, Odonem et Guarinum invenit alacres, atque Resbacensibus charos et amabiles. Erant quippe ambo maturi, affabiles et modesti, geminaque litterarum eruditione imbuti. Et quamvis facundia ambo pollerent et eruditione, Odo tamen charitativo fervore summopere studebat sibi Guarinum præferre. Guarinus enim gratiam et sapientiam in divinis sermonibus habuit, et per VIII dies hospitalitatis, instinctu Amalrici prioris, exhortationem omnibus in claustris exhibuit, benevolentiamque totius conventus non jam ut hostis, sed ut fidelis amicus obtinuit. Guarinus ergo abbas epistolam venerabilis Bernardi abbatis protulit, quam Resbacensis conventus libenter suscepit, et audita libentius complere decrevit. Stephanus Parisiensis episcopus, et Burchardus Meldensis episcopus nutu Dei adierunt, et Resbacenses ut charitatis nectare Uticenses exhilararent, obnixè admocebant. Igitur, annuentibus cunctis, dies ab episcopis indicitur, quo multorum pignora sanctorum ibi detenta pariter extraherentur, populus terræ hæc visurus congregaretur, et multiplici benedictione confirmatus lætificaretur, ac postmodum Uticenses oplata susciperent, et sic propria reviserent.

Porro Natalis abbas consilium mutat, Uticenses mobilitate versuta turbat, dicens quod nisi Tedbaldus comes concederet, nunquam ea quæ conventus annuerat traderet. Igitur communi consilio in Normanniam Odo Uticensis ad comitem mittitur, qui tunc ad avunculum suum Henricum regem ierat, ut cum eo loqueretur. Obediens monachus difficilem viam arripuit, comitemque sequens, Vernonum venit, suumque secretum prius regi, ut juvaret, detexit. Rex vero auxiliaturum se illi pollicetur, comitemque nepotem pro monachorum negotio precatur. Comes autem precanti avunculo concedit, et per Andream dapiferum suum Resbacensibus concessionem suam mandavit, qui ad diem quo reliquæ monstrabantur non venit, sed apud Colummers, comitis castrum, remansit. Illuc Uticensis abbas et Guarinus Sagiensis ac Andreas Columbensis ad Andream perrexerunt. Quos ut vidit, benigne suscepit, eorum orationibus se commendavit, concessionem comitis intimavit, seque legatum inde et fidejussorem nuntiavit. Tunc Guarinus abbas lætus cum sociis Resbacum remeavit, et Natalis abbas, ut concessionem consulis audivit, pœnitentia motus quod Uticenses valde vexaverat, votis eorum annuit. Almaricus itaque prior mane conventum excitavit, cum Uticensibus ad ecclesiam duxit, omnisque conventus ordinata pro-

cessionem ad sacrarium vadit. Vas argenteum, in quo B. Ebrulli pignora clausa erant frangitur, reliquiæ reverenter extrahuntur, brachium dextrum cum pixide plena fracturis ossium erogatur. Uticenses itaque in Neustriam redierunt, atque Uticum VII Kal. Junii [1130] pervenerunt. Magna multitudo utriusque sexus fere ad quatuor millia convenit, ac ad suscipienda tanti patroni beneficia occurrit, et ejus ante Deum suffragia promereri fuis precibus satagit. Ægri diversarum infirmitatum molestia prægravati accurrunt, et remedia suis doloribus ab Altissimo, per almi Patris Ebrulli merita, deprecant, et plurimi petita consecuti, Deo gratias et laudes devote concinunt. Multa illic habitantes beneficia Dei sentiunt, meritoque gratulantes, in beati Patris Ebrulli meritis tripudiant et confidunt.

Quidam vir, genere Brito, nomine Goisfredus, in pago Corboniensi habitavit; qui multis, ut ipse referebat, in juventute rapinis et latrociniiis studuit, sed post aliquod tempus, inspirante Deo, vitam salubriter mutavit. Legitimam enim conjugem, nomine Hildeburgem, duxit, ejusque utilibus monitis acquievit, et crudelibus lethiferisque satellitiis renuntiavit, et labore manuum quæ sibi necessaria erant procuravit. Porro de rebus cum sudore acquisitis eleemosynas faciebat, egenis et clericis ac eremitis monachisque distribuebat, et hujusmodi viris totius sui porismatis quæstus superflua tribuebat, suoque suorumque victui sola necessaria reservabat. Illic societatem Utensium expetiit, et frater in Christo factus, fraternitatem optime servavit. In præcipuis sanctorum festis ad Ulicense cœnobium veniebat; sed præcepti legis memor, vacuus fratres visitare volebat.

Quondam, biennio ante mortem Henrici regis, admirabilis res contigit. Nocte scilicet Natalis Innocentium nix ex improvise tanta cecidit, quantum nullus mortalium illius ævi viderat, vel a pædagogis suis visam aliquando audierat. Nam aditus domorum obstruxit, viarum superficies obtexit, montes et valles coæquavit, aves et animalia suffocavit, homines etiam submersit, innumerisque fidelibus ecclesiarum introitus ipso die penitus denegavit. Sub tanta aeris intemperie præfatus Goisfredus surrexit, niviumque nimietatem postposuit, jumentum panibus similagineis oeravit, et filium suum secum ducens, ad solemnitatem sancti Patris Ebrulli festinavit. Qui cum ad quamdam aquam, nomine Riselam, pervenisset, nec eam, quia pons ibi nullus erat, et aquæ intumuerant, transvadari potuisset, timore et tremore anxius, ad clementem Dominum suspiravit, ac ut sibi suffragaretur exoravit. Pio itaque flagrans desiderio, divinam opem prolinus persensit, et ultra ripam absque visibili ductore se solum invenit; filium vero suum cum jumento et sarcina remansisse in altera ripa cognovit. Deinde filius ejus, qui forsitan inæqualis fidei et meriti erat, avidus usque ad umbilicum aquam intravit, jumentum

panibus onustum secum traxit et, licet difficulter salvus, exiit. Panis siquidem, qui servis Dei deferebatur, in aquis fuit : sed aquis intactus et inhumectatus mansit. Idoneus itaque panis ad usum famulorum Christi cœlitus servatus est, miroque modo siccus de mediis undis extractus est. Denique pater cum prole ad destinatum locum pervenit viarum et aquarum pericula qualiter evaserit gaudens enarravit, meritisque sancti Patris Ebrulfi, cujus festum expetebat, deputavit. Multi, qui tunc ad solemnia convenerant, ut hæc audierunt, Dominum Deum Sabaoth, qui suos semper consolatur, glorificaverunt.

#### XVI. Successio abbatum Utici.

Tunc Guarinus abbas Uticense cœnobium regebat, et præfatum virum pro magna devotione qua erga Deum fervebat, vehementer diligebat, et venter honorabat. Idem namque Pater erga Dei cultum fervidus erat, atque hujusmodi sediminis specimen in assiduis exercitationibus agitabat. Religiosos homines honorabat, sibi que reverenter præferebat, studiisque bonis selenter inhærebat. Ipse nimirum, quamvis peritia litterarum admodum imbutus esset, sese humiliabat, et postposita magisterii dignitate, ad diversa officia, quæ junioribus competunt, velut unus ex illis avide currebat, alacriterque peragens, laudabile subjectis exemplum exhibebat. Staturæ quidem mediocris et gracilis ac macilentus erat, agilisque ad omnia commoda utpote qui corpulentia nulla gravabatur, properabat. Ab aliis doctrinæ et instructionis verbum, humilitatis causa, cupide audiebat, et multoties ea etiam, quæ melius noverat, a paribus vel a subjectis diligenter inquirebat, atque velut discipulus humiliter auscultabat. Eloquentia in disserendis lectionibus divinæ legis ubertim affluebat, et profunda syntagmata lucide discutiens reserabat, Adolescens fere xxiii annorum ad monachatum venit, in quo xlvi annis summo Regi militavit, ingenique sagacis et seduli sediminis emolumenta metricis carminibus et dicacibus epistolis, aliisque dictatibus propalavit. Ex quibus unum miraculum huic nostro nitor libello indere, quod ipse didicit in Anglia, positus apud Torneium cum Rodberto abbate, et scripto tradidit, Eliensi episcopo cum monachali conventu deprecante. Textus autem epistolæ hujusmodi est :

« Universis sanctæ Ecclesiæ filiis, præcipue mandatis Regulæ eximii Patris Benedicti obedientibus, utinam minimus servus servorum Dei HENRIVS, Eliensis ecclesiæ minister indignus, propositum bene inceptum meliori fine concludere. Ad lautem et honorem patroni monachorum S. Benedicti rem noviter apud nos relatione dignam non immerito audientibus suaveni, retinentibus utilem, adhuc nescientibus et fortasse profuturam notificare volumus

« Tempore Henrici regis Anglorum ducis Normannorum, anno regni ejus in Anglia xvi, comitatus in Normannia x, in possessione ecclesiæ nostræ

erat quidam homo, nomine Briestan, in villa quæ vocatur Catriz. Hic, testantibus vicinis ejus, injuste nulli nocebat; aliena non rapiens, pacifice suis contentus erat. Ipse etiam nec multum dives, nec nimium pauper, secundum laicorum ordinem in possessione mediocri se ipsum et familiolam honeste regebat. Vicinis suis indigentibus nummos, non tamen ad usuram accommodabat, sed propter infidelitatem multorum a debitoribus vadimonia retinebat. Ita se inter utrumque habebat, quod nec optimis viris melior, neque malis deterior æstimaretur. Qui cum se quietum ab omni parte putaret, nec alicui se esse invidiosum æstimaret, divina gratia, sicut rei exitus probavit inspiratus, vinculis Regulæ Sancti Benedicti sese ligari et habitu insigniri desideravit. Quid plura? Venit ad monasterium nostrum, in honore sancti Petri apostoli, et sanctæ Etheldridæ constructum a monachis misericordiam petivit, se suaque ditioni eorum tradere promisit. Sed proh dolor! ille iniquus, per cujus invidiam de paradiso Adam cecidit, illius posteritati, usque ad novissimum qui venturus est, invidere minime cessabit. Verum Deus, qui misericorditer omnia suaviterque disponit, semper velut omnipotens de malis bona, de bonis meliora facit. Hoc enim a multis audiretur, nam licet majoris non esset, aliquantulæ tamen famæ homo ille erat, quidam Henrici regis minister, specialiter autem diaboli servus, armatus lupinis dentibus accurrat.

« Verum, ut sciatis quis vel qualis iste fuerit, paululum a proposito digrediamur. Hic Rodbertus nominatur, et Malarteis cognominatur; quod nos lingua latina *malum artificem* exponimus, nec immerito. Ipse namque nullum penitus officium habebat, nisi tantum insidiari. Omnibus dico, monachis scilicet vel clericis, militibus et rusticis, et totius ordinis hominibus, tam religione famosis quam aliter viventibus. Sed ne mendacium incurrere videar, frequenter hoc agebat, quocumque malitiam suam dilatare valebat. Omnes itaque æqualiter pro posse accusabat, ut omnes in damnum mitteret totis viribus laborabat. Cum alicui vel pluribus nocebat, inter illos numerabatur, de quibus dicitur : *Lætantur cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis* (Prov., ii, 14). Si autem ex vero damnare nequibat, per eum qui in illo loquebatur diabololum inventor falsitatis mendax et pater ejus effliciebatur. Sed cum nullus, etiam cum eo ab infantia inseparabiliter permanens, hujus viri mala non dico scribere, sed etiam referre valeat, nam jure mille artifex vocaretur, redeamus ad incepta.

« Audito, ut diximus, rumore prædicti viri religionis habitum arripere cupientis, magistri sui doctrinam, qui semper mentitur aut decipit secutus advenit ille Rodbertus, qui dicturus mendacium, a mendacio incipiens, ait nobis : *Hunc hominem, Briestam scilicet, furem esse, pecuniam regis propriam in tutrociniis habere, celare et ut criminis hujus judi-*

cium et pœnam evadere valeat, non causa alterius salutis monachatum querere sciatis. Ipse namque thesaurum occultum invenit, ex quo furtim sublato fenerator effectus est. Tantorum itaque reus criminum, lurocinii videlicet et usuræ, præsentia regis vel iudicium metuit assistere. Quapropter huc ad vos ex regis imperio missus, interdico ne illum in vestro collegio audeatis suscipere. Nos autem, audita regis defensione, timentes iram ejus incurrere, nolimus hunc hominem cœtui nostro conjungere. Quid plura? sub fidejussoribus missus, ducitur ad iudicium. Radulfo autem Basso sedente pro tribunali, congregatis etiam provincialibus universis apud Hantedoniam, ut mos est in Anglia, ego ipse Herveus, cum abbatibus Rainaldo Ramesiensi, et Rodberto Tornensi, necnon clericis pluribus et monachis interfui. Et ne vos longius protraham, accusatus ille cum uxore præsentatur; crimina sibi falso imposita renovantur. Ille non acta negabat, quod non fecerat confiteri nequibat. Econtra de mendacio arguitur, deridetur; erat enim aliquantulum corpulentus, mediocris personæ, et honestam, ut ita dicam, cheriem habebat. Post multas vero illatas sibi sine merito contumelias, velut Susannam præjudicaverunt ipsum, cum omni omnino possessione ditioni regis tradendum. Post tale iudicium, cum sua reddere cogere, quæ in promptu erant reddidit; absentia ubi essent, et qui essent debitores indicavit. Sed cum plura reddere, et majora indicare compellere, Anglica lingua: *That wat min lauert godel mih-tin that ic sege soth*, respondebat. Quod nos Latini dicimus: *Mi domine, scit Deus omnipotens qui veritatem dico*. Hoc verbo sæpius repetito, nihil aliud dicebat. Propalatis omnibus quæ habebat, afferuntur reliquæ. Qui cum jurare deberet, dixit uxori suæ: *Soror mea, per illud quod nos astringit vinculum charitatis, te adjuro, ne me perjurium incurere patiaris. Plus enim animæ periculum quam corporis cruciatus expavesco. Si igitur aliquid residui tui tibi conscientia demonstrat, in medium proferre non differas. Plus enim inimicus noster spiritualis animarum damnationem, quam carnis lacerationem desiderat*. Ad quem illa: *Domine, inquit, præter indicata nil omnino nisi xvi solidos et duos tantum annulos, iv denarios appendentes, habeo*. Quibus in præsentia prolatis, virago subjunxit: *Charissime conjux, modo jura securus, ego postea confirmans mea teste conscientia te verum jurasse, nuda manu ferrum calidum, si jusseris, coram omnibus qui videre voluerint, portabo*. Quid multa? juravit, ac deinde sub custodia ligatus, ac Londonium ductus, ibi in carcerem obscurum retraditur. Ibiq; vinculis ferreis, plus quam satis ponderosis, fortiter et contumeliose constrictus, famis et frigoris cruciatibus diuturnis non modico tempore coarctatur. Positus autem in tali miseria, divinum auxilium pro posse suo et scientia, tam gravi necessitate cogente, adesse sibi postulabat. Sed quia meritis suis, quæ permodica vel, ut verius dicam, nulla esse credebat, hoc se

A impetrare diffidebat, sanctum Benedictum, cujus se præceptis, ut dictum est, subditorum non fide devoverat, necnon sanctam virginem Egeldridam, in cujus monasterio hoc idem se facturum præviderat, corde lacrymabili, et voce qua poterat, incessanter advocabat. Hinc itaque oneratus ac constrictus ferro, hinc frigore cruciatus, illinc fatigatus jejuni, miserabilem vitam, qui pro certo mori mallet, quam infeliciter vivere, juxta æstimationem meam integris v mensibus lugens, in tenebris sustinuit. Et videns nullum penitus humanum sibi adesse auxilium, sanctum Benedictum et sanctam Egeldridam continuis gemitibus, suspiriis, singultibus, quandoque lacrymis corde vel ore ruminando provocare non cessabat. Quid plura? nocte quadam cum signa per urbem ad nocturnas laudes pulsarentur, et ille in carcere cum cæteris angustiis ab omni cibo triduum continuasset jejunos, jam pene deficiens, et a corporis reparatione penitus desperans, nomina sanctorum flebili voce repetebat. Sed Deus clemens et misericors, qui fons totius bonitatis indeficiens permanet, qui nullum in necessitate positum spernit, neminem pro potentia vel divitiis eligit, satis optatam, et propter desiderii augmentationem, et ut adepta magis diligeretur, dilatam, tandem poscenti misericordiam suam exhibuit. Adsumt enim clamanti sanctus Benedictus et sancta Egeldrida, cum sorore sua sancta Sexburga. Ille vero prævium lumen, quod sanctos antecedebat, insolitum adesse expavescens, manu sua oculos suos operuit. Venientibus autem sanctis cum ipso lumine, sancta Egeldrida prius locuta est: *Quid nos, inquit, Bristun, toties lacrymis pulsas? Quid nos tantis clamoribus commoves?* Ille quidem, jam debilitatus jejuni, nunc quasi in excessu mentis redditus, et gaudio repletus pro tanto miraculo, nihil omnino respondere poterat. Tunc sancta subjungens ait: *Ego sum Egeldrida, quam tu toties invocasti. Hic adest sanctus Benedictus, sub cujus habitu de Deo servitutum devovisti, et a quo auxilium multoties poposcisti. Vis liberari?* Audita hac voce, revixit spiritus ejus, et quasi de somno evigilans, ait: *Domina mea, si aliquo modo vivere possem, ab isto execrabili carcere exire vellem. Sed jam me diversis angustiis sic afflictum video, quod, amissis viribus corporis omnibus, evadendi spem nullam ulterius habeo*. Tunc sancta virgo ad sanctum Benedictum conversa, dixit: *Sancte Benedicte, quare non facis quod tibi a Domino præceptum est?* Ad hæc verba vir venerabilis Benedictus manum suam ad boias misit, et ex utraque parte fregit, atque de pedibus vinculati sic extraxit, quod ille nihil omnino sensit, et plus jussu quam acul illas fregisse visus est. Qui, cum ab eo illas removisset, de manu quasi indignans projecit, trabem, quæ solarium illius ergastuli sustinebat, tam fortiter percussit, quod fissuram in ea non modicam fecit, ac de sonitu tantæ percussiois exterriti custodes, qui super solarium jacebant, omnes evigilati sunt. Qui, timcutes effugisse vinclos, ac

censis luminibus festinanter ad carcerem cucurrerunt. Invenientes autem ostia penitus integra ac firmata, adhibitis clavibus intraverunt. Videntes vero illum, quem ligatum miserant, solutum, magis mirati sunt. Et interrogantibus de tanto sonitu quem audierant, vel quia eum fecisset, qui etiam compeditum solvisset, alius quidam, in carcere cum eo ligatus, illo tacente respondit : *Nescio quæ personæ cum maximo lumine carcerem intraverunt, et cum isto socio meo plura locuti sunt. Sed quid ei dicerent vel facerent, ipsum qui melius scit interrogate.* Conversi ad illum dixerunt : *Dic nobis quid audisti, vel vidisti?* Et ille : *Sanctus, inquit, Benedictus, cum sancta Egeldrida et sorore sua Sexburga, hic adfuerunt, et compedes de pedibus meis abstulerunt. Si vero non creditis mihi, vel oculis vestris credite.* Illi autem **B** viso miraculo, nec inde dubitantes, mane facto Mathildi reginæ, quæ tunc forte in eadem erat urbe, nuntiaverunt. At illa Radulfum Bassum, qui eundem Briestan præjudicari jusserat, et hoc factum arte magica peractum adhuc dicebat, ad carcerem misit. Qui veniens illuc, quasi irrisorie, sicut dudum fecerat, cum eo cœpit loqui : *Quid agis, Briestan? Nunquid per angelos suos tibi locutus est Deus? Nunquid ad te in carcerem descendit? Enarra mihi quæ sunt hæc maleficia tua.* Ipse vero, velut mortuus, nullum omnino dedit responsum.

« Tunc Radulfus, videns quomodo compedes illæ fractæ fuerant, audiens etiam per socium ejus de personis tribus, quæ cum lumine carcerem intraverant, de verbis quæ locutæ fuerant, de sonitu quem fecerant, et animadvertens hæc indubitanter divinitus contigisse, abundanter cœpit flere. Et conversus ad Briestan, ait : *Frater, servus sum ego sancti Benedicti, et sanctæ virginis Egeldridæ; in eorum amore mecum loquere.* At ille respondit : *Si servus es sanctorum prædictorum, bonus est adventus tuus. Ista vero quæ vides vel audis circa me patrata, vera scias esse, non magica.* Radulfus autem, apprehendens illum, ad præsentiam reginæ, et multorum qui aderant baronum, gaudens et plorans duxit. Interim rumor ille, ocior qualibet volucre, totam urbem Lundoniæ pervolans, aures omnium pene civium attingit. Tunc cives undique in cœlum clamorem attollunt, omnis sexus et ætas in commune nomen **D** Domini benedicunt, et ad curiam, ubi ductum esse audierant, currunt; lacrymas lætitiæ quamplurimi fundunt; cæteri mirantur quæ vident vel audiunt. Regina vero, gaudio repleta, erat enim bona Christiana, pro tanti novitate miraculi, jubet per omnia civitatis monasteria signa pulsari, et ab omni ecclesiastici ordinis conventu laudes Deo cantari. Cumque ille quamplures ecclesias civitatis, devotas Deo gratias referens, ex abundanti gaudio suæ liberationis visitaret, turba multa per vicos eum sequeretur et præcederet, et quasi novum hominem unusquisque videre cupiebat. Cum autem Beati Petri basilicam, quæ Westmonasterium Anglice nuncupatur, devenisset, abbas ejusdem loci Gisle-

**A**bertus, vir litteris liberalibus et divinis eruditissimus, cum omni grege monachorum et apparatu ecclesiæ, obviam illi processionem extra monasterium duxit. Dicebat enim : *Si hominis alicujus mortui reliquiæ in Ecclesia festivo recipi debent, multo magis vivas reliquias, hunc videlicet hominem, honorifice suscipiamus. De mortuo namque, ubi sit spiritus ejus, nos adhuc in fragili vitu positi dubitamus, de isto vero, quod a Deo, qui nihil injuste facit, in nostra præsentia visitatus ac liberatus sit, non ignoramus.*

« Cumque Deo pro posse suo juxta æstimationem suam venerationem debitam pro illius liberatione reddidissent, regina illum ad ecclesiam Sanctæ virginis Egeldridæ in Eliensi insula cum grandi honore et gaudio remisit. Ego autem, et omnis monachorum conventus, cum cereis et crucibus processionaliter obviam ei, *Te Deum laudamus* cantantes, exivimus. Cumque illum festivo, ut decebat, in ecclesiam introduceremus; divinis laudibus celebratis, monachilem habitum, quem diu desideraverat, in honore sanctissimi Benedicti liberatoris sui ei tradidimus. Boias autem, quibus compeditus fuerat, ob honorem sancti Benedicti qui eas confregerat, necnon venerationem virginis Egeldridæ, quæ collega illius astiterat, in eadem ecclesia suspensas, quasi memoriale tanti miraculi, ad populi spectaculum posuimus; ibique non modico tempore, ut per eas resciretur, dependere visæ sunt.

« Hæc venerabilis Patris Benedicti opera sanctæ Ecclesiæ filiis notificare voluimus non quia satis non fecisset majora, sed quia ista sunt noviora, et nostris temporibus in finibus Angliæ inusitata videntur. Nec de beato Patre nostro Benedicto ullus miretur, si magna et etiam inæstimabilia faciat; quippe qui, papa Gregorio teste, in latice producto de rupe Moysi coæquatur, in corvi obedientia Eliæ assimilatur, in ferro de profundo abyssi revocato Helisæus dicitur, in discipulo jussu super aquas ambulante Petro conjungitur. Ipse etiam, ut notum est, propheta prævidendo futura fuit, apostolus patrando miracula exstitit, vel, ut brevis dicam, omnium justorum spiritu plenus fuit. Quia ergo sine scrupulo novimus de ipso quod quæcunque voluerit, consequitur a Domino, lætabundi maneamus in illius servitio, scientes nos ejus prece non fraudari denario. Si autem sanctus Benedictus huic auxilium non negavit, qui se suum fore monachum devovit, quale subsidium his qui ultra vinculis Regulæ illius jam constringuntur, suppedabit? Multis evidentibus documentis manifeste patescit quod benignus magister, jam a Deo in cœlis glorificatus, pro supplicibus discipulis indesinenter intercedit, eisque quotidie in necessitatibus suis efficaciter subvenit. Nos itaque, qui jam lene jugum Christi suscepimus, et pondus diei et æstus, in ejus vinea laborantes, ferimus, in bonitate Dei constantes et perseverantes, certi esse debemus quod meritis et precibus signipotentis didascali nos proteget atque

salvabit omnipotens Dominus, Obnixè ergo ipsum exoremus conditorem universorum ut nos egredi faciat de Babylonia et de finibus Chaldæorum, et in Jerusalem currere in consortio civium supernorum omnipotens et misericors Deus qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen. »

Hucusque, per diversas discurrens materias, scribendo fatigatus sum, et huic vi *Historiæ ecclesiasticæ* libello nunc impono terminum. In alio quippe volumine vii libellos, auxiliante Deo, jam peregi, in quibus de morte Guillelmi regis et de tribus filiis ejus plura edidi, et iter Hierosolymitanum eventusque varios nostris temporibus contingentes, referendo addidi. Cunctipotens Creator ut ab initio cæpit, sic mire disponit cursus sæculorum et dociles instruens animos terrigenarum, a noxio revocat

appetitu infimorum, ac provocat ad meliora, memorabilium exhibitione gestorum. Nam dejectione sublimium et exaltatione humilium, damnatione reproborum et salvatione justorum incessanter eruditur genus humanum, ne per execrabilem theomachiam fiat profanum, sed ut divinum semper metuat iudicium et diligat imperium, inobedientiæ devitet reatum, et fidelem jugiter offerat famulatum Patri et Filio, Spirituique sancto, uni Deo, regi sæculorum, Dominoque universorum, qui vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum. Amen.

*Virgo parens duc omnigenas (96), o janua cæli;  
Tolle tua pressis tantos pietate labores!*

AD LECTOREM.

*Arma, duces, monachos, si quævis, presbyterosque,  
Hæc tibi Vitalis pars ea quarta (97) dabit.*

(96) Le Prévost : *Eovrigenas*.

(97) Imo : *secunda*.

## ORDERICI VITALIS

ANGLIGENÆ

CŒNOBII UTICENSIS MONACHI

# ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ

## PARS TERTIA

QUA DE MORTE GUILLELMI REGIS ET DE TRIBUS FILIIS EJUS PLURA REFERUNTUR : AC ITER HIEROSOLYMITANUM, EVENTUSQUE VARI, QUI TEMPORIBUS ILLIS CONTIGERUNT ADIICIUNTUR.

### SUMMARIUM LIBRI SEPTIMI.

- I. *Breve compendium eventuum regni Francorum a coronatione regis Pippini usque ad finem Caroli Magni dynastiæ.*
- II. *Regna Hugonis, Roberti, Henrici et Philippi.*
- III. *Eduardus Anglorum rex. Henricus Germanorum rex et imperator. Contentiones Henrici imperatoris et Gregorii VII papæ.*
- IV. *Turbationes in regno Constantinopolitano, Roberti Wiscardi contra Dyrrachium expeditio.*
- V. *Robertus Viscardus ad succurrendum Gregorio papæ contra Henricum imperatorem in Italiam venit. Romam expugnat. Gregorio instante, urbi parcit.*
- VI. *Græci, absente Roberto, Normannos aggrediuntur. Robertus Wiscardus in Græciam redit. Normanni in Italiam redeunt.*
- VII. *Odonis Bajocensis episcopi ad papatum contententis vana fiducia. Guillelmus rex eum detineri jubet.*
- VIII. *Mathildis reginæ mors. Ejus epitaphium. Cenomanorum rebellio. Rex Guillelmus militum Anglorum numerum conscribendum jubet.*
- IX. *Translatio corporis B. Nicolai Myrensis.*
- X. *Plurimæ Ecclesiæ reliquias B. Nicolai acquirunt.*
- XI. *Auctor ad eventum narrationem revertitur. Bella inter Normannos et Francos de Vilcassimo pago.*
- XII. *Mors Guillelmi regis.*
- XIII. *Regis funera. Pæ meditationes.*

## LIBER SEPTIMUS.

I. *Breve compendium eventuum regni Francorum a coronatione regis Pippini usque ad finem Caroli Magni dynastiæ.*

Anno ab Incarnatione Domini 1188, Pippinus Ausler, major domus regiæ, principatum Francorum suscepit.

Anno Domini 711, obiit Childebertus, rex Francorum.

Anno Domini 712, obiit Pippinus senior; et filius ejus, qui dicebatur Carolus Martellus, principatum usurpavit.

Anno Domini 715, obiit Dagobertus rex junior, xiv Kalendas Februarii; qui regnavit in Francia annis v.

Secundo anno post mortem ejus, pugnavit primum Carolus Martellus princeps contra Radbodum ad Coloniam, regnante Theodorico, filio suprascripti Dagoberti junioris. Eo tempore gens impia Vandalorum Galliam devastare cœpit. Quo tempore, destructæ ecclesiæ, subversa monasteria, captæ urbes, desolatæ domus, diruta castra, strages hominum innumeræ factæ, et multus ubique humani sanguis (98) effusus. Ea tempestate, gravissimi per totam Galliam detonabant Vandali, omni flammis et ferro proterentes. Pervenientesque Senoues civitatem, cœperunt eam omni arte jaculis et machinis infestare. Quæ cernens præsul ejusdem urbis, Eboha nomine, exiens de civitate cum suis, fretus divina virtute, exterminavit illos ab urbis obsidione, fugientibusque illis, persecutus est eos, usque dum egrederentur de finibus suis.

Anno Domini 741, obiit Carolus Martellus princeps, sepultusque est in basilica Sancti Dionysii Parisius. Hic res ecclesiarum propter assiduitatem bellorum laicis tradidit. Quo mortuo, Carlomanus et Pippinus filii ejus, principatum suscipiunt,

Anno Domini 720, Pippinus electus est in regem, et Childericus, qui de stirpe Clodovei regis remanserat, consecratus est. Hic deficit progenies Clodovei regis.

Anno Domini 758, Pippinus rex moritur, et filii ejus Karolus, qui dictus est imperator Magnus, et Carlomanus eliguntur in regno,

Anno Domini 771, Karlomanus obiit.

(98) Sic apud cod. S. Audoeni Rothomagensis Edit. *humani generis sanguis.*

(99) Hoc epitaphium Caroli Calvi in abbacia Nantuaci sculptum fuit :

*Hoc domini Caroli servantur membra sepulcro,  
Conspicuis Romæ qui fuit imperio,  
Dardanidæque simul gentis non scepra relinquens,  
Sed potius placide regna tenens alia;  
Ecclesiamque pio tenuit moderamine Christi,*

Anno Domini 809, obiit Alcuinus philosophus, abbas Sancti Martini Turonorum.

Anno Domini 814, obiit Carolus imperator Magnus, et Ludovicus filius ejus, qui Pius dicitur, regnum Francorum et imperium Romanorum suscepit. Hujus in tempore pagani diffusi sunt in provincia quæ Pontivus pagus appellatur. Vicesimo igitur anno regni domni Ludovici piissimi imperatoris, rebellavit contra eum Lotharius filius ejus, auferens illi regnum Francorum. Ipso anno, collecto exercitu copioso valde, Ludovicus pater restituit sibi regnum, quod illi abstulerat filius.

Anno Domini 840, obiit Ludovicus Pius imperator xii Kalendas Julii. Eodem anno, facta est eclipsis solis feria quarta ante Ascensionem Domini, hora diei nona, ii Nonas Maii. Vertente igitur anno, iu die Ascensionis Domini fit bellum Fontanetum in Burgundia a quatuor filiis supradicti Ludovici, Carolo scilicet, Lothario, Ludovico et Pippino; ubi multus effusus est sanguis humanus. Ex quibus Carolus, qui appellatus est Calvus, regnum Francorum et imperium Romanorum obtinuit. Lotharius vero partem Franciæ sibi vindicavit, quæ usque in hodiernum diem ex suo nomine Lotharii regnum appellatur Ludovicus autem Burgundiam sibi vindicavit, et unctus est in regem.

Anno Domini 867, Carolus imperator, qui Calvus vocabatur, filius Ludovici piissimi imperatoris, cum secunda profectioe Romam peteret, iii Kalendas Octobris, in ipso itinere obiit Vercellis civitate (96) ibique sepultus in basilica Beati Eusebii martyris, requievit annis vii. Post hæc autem per visionem delatum est corpus ejus in Franciam, et honorifice sepultum in basilica Beati Dionysii martyris Parisius. Suscepit autem regnum Ludovicus filius ejus. Sequenti vero anno, Joannes, papa Romanus, ad Gallias veniens cum Formoso episcopo Portuensi, ferens secum pretiosissimas reliquias, primo Arelatum navigio advectus, per Lugdunum, aliasque civitates ad Tricasinam urbem accessit, ibique cum Ludovico rege, filio Caroli Calvi, locutus ad Italiam repedavit. Post hæc defunctus est Ludovicus rex Francorum, Caroli Calvi filius, reliquitque fi-

## D

*Semper in adversis tutor et egregius.  
Italiam pergens, febribus corrumpitur atris,  
Et rediens nostris..., obiit finibus.  
Quem Deus excelsis dignetur jungere turmis,  
Sanctorumque choris consociare piis.  
Quinta dies mensis lumen cum panderet orbi  
Octobris, spatium reddidit iste Deo.*

LE PRÆVOST.

\* Spiritum.

lium suum parvulum, Carolum nomine, qui Simplex appellatur, cum regno, in custodia Odonis principis.

Eo tempore gens incredula Normannorum per Gallias sese diffudit, cædibus, rapinis, atque omni crudelitatis genere debacchata. Deinde Franci, Burgundiones et Aquitanienses proceres congregati in unum, Odonem principem elegerunt sibi in regem. Obeunte vero Odone Kal. Januarii [898], recepit regnum Carolus Simplex, filius Ludovici. Sub ipso tempore venerunt Normanni in Burgundiam ad Sanctum Florentinum. Occurrit autem illis Richardus, dux Burgundiæ, cum suo exercitu in territorio Tornodorense, irruensque in eos percussit multitudinem ex eis in ore gladii, et reliqui fugerunt v Nonas Junii. Tempore illo factus est terræmotus circa cœnobium sanctæ Columbæ virginis, v Idus Januarii. Hoc tempore pagani obsederunt Carnotinan civitatem. Collecto igitur exercitu, Richardus dux Burgundiæ, et Robertus princeps, irruerunt in eos, peremptis ex paganis sex millibus octingentis, et a paucis, qui remanserant, obsides capientes, xiii Kal. Augusti, in Sabbato, auxiliante illis superna clementia, per intercessionem sanctæ Dei genitricis Mariæ. Post hæc igitur, mediante mense Martio, apparuit stella a parte Circii, emittens radium magnum, fere diebus xiv.